

## Nr 51.

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anslag till vattenledning för tekniska högskolan och statens väginstitut m. m.; given Stockholms slott den 9 februari 1940.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

**GUSTAF.**

*Gustaf Andersson.*

---

*Utdrag av protokollet över kommunikationsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 9 februari 1940.*

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, QUENSEL, ERIKSSON, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ.

Efter gemensam beredning med cheferna för finans- och ecklesiastikdepartementen anför chefen för kommunikationsdepartementet, statsrådet Andersson:

I skrivelse den 18 december 1939 har byggnadsstyrelsen hemställt om anvisande för nästa budgetår av 58,000 kronor för anordnande av en ny vattenledning för tekniska högskolan och för statens väginstitut, i samband varmed jämväl en gasledning för framtida behov skulle utföras.

I sin skrivelse har *byggnadsstyrelsen* meddelat, att tekniska högskolans förvaltningsnämnd hos styrelsen hemställt, att åtgärder snarast måtte vidtagas

i syfte, att nöjaktigt vattentryck måtte erhållas för högskolans byggnader. Enligt en av Stockholms vattenledningsverk verkställd utredning hade utförda prov givit vid handen, att det otillfredsställande vattentrycket inom högskolebyggnaderna i främsta rummet berodde på att de till högskolan gående ledningarna vore alltför klena i förhållande till den i de ångtekniska och hydrauliska laboratorierna tidvis förekommande stora förbrukningen av vatten. Detta gällde även för statens väginstitut, vars vattenledning vore inkopplad på högskolans ledningar.

I anslutning härtill anför byggnadsstyrelsen, att jämväl styrelsen funne åtgärder böra vidtagas för åstadkommande av nöjaktigt vattentryck vid högskolan och väginstitutet. Enligt den i sådant syfte gjorda utredningen skulle detta kunna ernås genom framdragande från stadens ledning i Valhallavägen av en ny huvudledning i Drottning Kristinas väg fram till en annan stadens i Sophiavägen och fram till Uggleviksreservoiren gående ledning. Genom att från denna huvudledning, som lämpligen skulle givas en sådan dimension, att den framdeles bleve tillräcklig även för eventuella nybyggnader i högskolans närhet, indraga servisledningar till såväl pannhusflygeln som statens väginstituts nybyggnad skulle en effektiv förbättring av vattentrycket vinnas. Ledningen skulle tills vidare endast utföras från Valhallavägen fram till pannhusflygeln.

Kostnaden för denna del av huvudledningens anordnande skulle, meddelar byggnadsstyrelsen, enligt uppgift från vattenledningsverket uppgå till 35,000 kronor. Enligt inom byggnadsstyrelsen gjord beräkning torde servisledningarna komma att draga en kostnad av 8,000 kronor.

I detta sammanhang framhåller styrelsen, att ledningar för gas finnes från Valhallavägen framdragna till statens provningsanstalt och till Röda korsets sjukhem. Den sistnämnda ledningen, som till sjukhemmets avgrening vore utförd med 150 mm. diameter, kunde enligt uppgift från gasverket ytterligare belastas. Därest emellertid nu en ny vattenledning skulle anordnas från Valhallavägen, syntes det vara förtänksamt att samtidigt framdraga en grövre gasledning för de för statsverkets räkning i närheten planerade nybyggnadernas förseende med gas. Denna gasledning skulle framdragas i Drottning Kristinas väg lika långt som huvudvattenledningen, där den skulle avbrytas, för att sedermera vid utförande av planerade nybyggnader framdragas till dessa. Denna gasledning beräknades draga en kostnad av 8,000 kronor.

Ifrågavarande vatten- och gasledningar skulle sålunda draga en kostnad av  $(35,000 + 8,000 + 8,000)$  51,000 kronor, vartill dock enligt byggnadsstyrelsen borde läggas 7,000 kronor för konstruktionsarvodet, kontroll m. m. Den sammanlagda kostnaden skulle alltså bli 58,000 kronor.

Styrelsen påpekar slutligen, att Stockholms stad i förevarande fall icke bekostade framdragandet av gas-, vatten- och avloppsledningar på den grund, att ifrågavarande område icke vore stadsplanlagt.

I utlåtande den 24 januari 1940 har *statskontoret* anført, att enligt vad *statskontoret* under hand inhämtat, de påtalade olägenheterna med avseende

på vattentillgången inom tekniska högskolan närmast föranletts därav, att statens väginstitut fått sin vattenledning inkopplad på högskolans ledningar. Även för väginstitutets vidkommande hade olägenheter yppat sig på grund av det otillfredsställande vattentrycket. Under sådana förhållanden syntes det kunna ifrågasättas, huruvida icke väginstitutet borde bekosta här avsedda ledningar. I enlighet härmed torde böra övervägas, huruvida icke det begärda anslagsbeloppet borde uppföras under riksstatens sjätte huvudtitel och, liksom anslagen till väginstitutet, utgå av automobilskattemedel. Därest denna utväg icke ansåges böra anlitas, syntes det begärda anslaget böra uppföras å kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond.

För att anslag för ifrågavarande ändamål skulle uppföras å riksstaten för nästkommande budgetår, måste anför statskontoret slutligen, förutsättas, att de påtalade olägenheterna med avseende å vattentillgången icke medgäve ett uppskov med arbetenas utförande.

Behovet av de nu ifrågavarande vattenledningarna har framkallats genom tillkomsten av statens väginstituts nybyggnad. Genom att vattenledningen till denna byggnad tillkopplats tekniska högskolans ledningar har vattentrycket för de båda institutionerna blivit otillfredsställande och hava olägenheter uppstått i arbetet. Jag anser därför i likhet med byggnadsstyrelsen, att åtgärder för erhållande av ett förbättrat vattentryck böra vidtagas. Vad styrelsen härutinnan föreslagit har icke givit mig anledning till erinran. Då enligt vad jag inhämtat olägenheterna av nuvarande låga vattentryck äro avsevärda och ett förbättrat vattentryck därjämte är av största betydelse, därest eldsvåda skulle uppkomma, anser jag, att de nya ledningarna böra utföras redan nästa budgetår och medel härför anvisas å riksstaten.

Då inom byggnadsstyrelsen pågår utredning angående förläggning av vissa statsinstitutioner till kronans mark norr om Valhallavägen i närheten av tekniska högskolan och väginstitutet samt för de planerade byggnadernas förseende med gas erfordras ny gasledning, finner jag i likhet med byggnadsstyrelsen det förtänksamt, att i samband med nu förevarande vattenledningsarbete jämväl en gasledning nedlägges för framtida behov.

De av byggnadsstyrelsen för här förordade arbeten beräknade kostnaderna, tillhoppa 58,000 kronor, hava icke givet mig anledning till erinran. Anslaget torde böra anvisas å kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond. Statskontoret har ifrågasatt, att anslaget skulle i likhet med byggnadsanslagen till statens väginstitut avräknas mot automobilskattemedlen. Då med anslaget avses att tillgodose icke endast väginstitutets behov utan jämväl andra statsinstitutioners borde emellertid vid en riktig tillämpning av principerna för automobilskattemedlens disposition endast viss del av nu förevarande anslag avräknas mot dessa medel. Av praktiska skäl anser jag mig dock icke böra förorda någon dylik uppdelning av anslaget utan detsamma torde lämpligen böra i sin helhet bestridas i vanlig ordning genom lånemedel. Frågan om avskrivning av viss del av anslaget kommer att av chefen för finansdepartementet upptagas i annat sammanhang.

Under åberopande av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att till *Ny vattenledning för tekniska högskolan och statens väginstitut m. m.* å kapitalbudgeten, under rubrik Statens allmänna fastighetsfond, för budgetåret 1940/41 anvisa ett *reservationsanslag*, av ..... kronor 58,000.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen. -

Ur protokollet:

*Sigurd Lang.*